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2018년 3월 다소비 가공식품 가격 다소 상승

- 주요 외식비 전년 동월 대비 김밥·자장면·삼겹살 등 상승 -

  한국소비자원이 가격정보 종합포털 ‘참가격(www.price.go.kr)’을 통해 3월 다소비 

가공식품 판매가격을 분석한 결과, 어묵·즉석밥·콜라 등의 가격이 전월에 비해 

상승한 것으로 나타났다.

□ (전월 대비) 어묵·즉석밥·콜라 상승, 두부·된장·컵라면 하락

  다소비 가공식품 30개* 중 전월

(’18년 2월) 대비 가격이 상승한 품목은 

어묵(5.3%)·즉석밥(4.0%)·콜라(3.2%)·소주

(2.9%) 등 13개였으며, 하락한 품목은 

두부(-6.5%)·된장(-4.6%)·컵라면(-2.8%) 등 

13개였다. 치즈·케첩 등 4개 품목은 

보합세를 유지한 것으로 나타났다.

* 어묵, 즉석밥, 콜라, 소주, 설탕, 맛살, 국수, 참기름, 우유, 카레, 밀가루, 냉동만두, 라면, 치즈,
생수, 커피믹스, 케첩, 소시지, 맥주, 스프, 시리얼, 고추장, 간장, 식용유, 참치캔, 햄, 오렌지
주스, 컵라면, 된장, 두부

  전년 동월(’17년 3월)과 비교했을 때에는 즉석밥(5.6%)·국수(3.2%)·라면(2.9%)·밀가루

(2.9%) 등 ‘곡물가공품’과 설탕(7.4%)·간장(4.5%)·케첩(2.5%) 등 ‘조미료류’가 주로 상승했고, 

두부(-33.3%)·냉동만두(-15.1%)·햄(-4.7%)·오렌지주스(-3.4%) 등은 하락한 것으로 나타났다.
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□ (유통업태별) 대형마트가 백화점에 비해 12.0% 저렴

  다소비 가공식품 30개의 평균 총 구입비용은 대형마트(116,015원)가 가장 저렴했고, 

다음으로 전통시장(118,261원), SSM(124,677원), 백화점(131,801원) 순이었다. 대형마트가 

백화점보다 12.0%, SSM보다 6.9%, 전통시장보다 1.9% 저렴한 것으로 분석됐다.

  유통업태별 가격차가 가장 컸던 품목은 두부였으며, 최고·최저가간 44.0%의 

가격차를 보였다. 이어 시리얼(37.0%), 생수(32.9%), 설탕(30.0%) 등의 순으로 가격차가 

컸다.

 

□ (주요 외식비) 전년 동월 대비 김밥·자장면·삼겹살 등 상승

  한편, 최근 이슈가 되고 있는 주요 외식비* 추이를 살펴본 결과, 조사대상 8개 

품목 모두 전년 동월(’17년 3월)에 비해 상승한 것으로 나타났다. 김밥(5.9%)이 가장 

많이 상승했고, 다음으로 자장면(4.0%), 삼겹살(200g 환산, 3.5%), 비빔밥(3.5%), 칼국수(3.2%), 

냉면(3.2%), 삼계탕(3.1%), 김치찌개백반(2.4%) 순이었다.

* 통계청에서 수집한 가격데이터를 활용하여 분석

  김밥·자장면은 작년 3월 이후 가격이 상승하는 추세이며, 삼겹살은 작년 3월부터 

가격이 계속 상승하다가 올해 3월 들어 하락세로 전환했다.

  전월(’18년 2월)과 비교했을 때에는 칼국수(1.0%)·김치찌개백반(0.6%)·냉면(0.5%)·김밥(0.5%)·
비빔밥(0.5%)·자장면(0.3%)·삼계탕(0.2%)이 상승한 것으로 나타났으며, 삼겹살(-0.2%)은 

하락한 것으로 분석됐다.

  한국소비자원은 소비자들에게 맞춤형 생필품 가격정보를 주간단위로 제공하고 

있으며, 동일한 제품이라도 판매점에 따라 가격 차이가 큰 만큼 생필품을 구입

하기에 앞서 ‘참가격(www.price.go.kr)’ 사이트에서 판매가격, 할인정보 등을 

확인할 것을 소비자들에게 당부했다.
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※ 통계청의 소비자물가동향과는 지표의 포괄범위, 표본 등이 달라 양 기관 자료 간 증감 크기나 
방향 등이 상이할 수 있음.

※ ‘참가격’은 국민소비생활에 꼭 필요한 생필품 155개 품목(450개 상품, 전국 1,378개 판매점) 
가격과 행정안전부·통계청 등 주요 기관에서 조사한 외식비, 공공요금, 의약품비 등의 서비스
가격 정보를 제공함으로써 소비자의 합리적인 선택에 기여하고 있음.

위 자료를 인용하여 보도할 경우에는
출처를 표기하여 주시기 바랍니다.

www.kca.go.kr
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< 붙임 1 > 2018년 3월 다소비 가공식품(30개 품목) 가격동향 분석 결과

1-1  전월(’18년 2월) 대비 품목별 평균 판매가격 동향

품목명 단위규격
단위당 평균가격(원) 가격등락률(%)

((B-A)/A*100)’18.2월(A) ’18.3월(B)

어묵 100g 570 600 5.3 

즉석밥 100g 582 605 4.0 

콜라 100ml 156 161 3.2 

소주 100ml 343 353 2.9 

설탕 100g 227 233 2.6 

맛살 100g 628 642 2.2 

국수 100g 283 289 2.1 

참기름 10ml 195 199 2.1 

카레 10g 206 210 1.9 

우유 100ml 267 272 1.9 

밀가루 100g 142 144 1.4 

냉동만두 100g 954 958 0.4 

라면 1개 642 644 0.3 

치즈 10g 203 203 0.0 

케첩 100g 449 449 0.0 

생수 100ml 61 61 0.0 

커피믹스 1개 121 121 0.0 

소시지 100g 1,644 1,642 -0.1

맥주 100ml 419 417 -0.5

스프 10g 328 326 -0.6

시리얼 100g 990 982 -0.8

고추장 100g 1,263 1,251 -1.0

식용유 100ml 459 454 -1.1

간장 100ml 609 602 -1.1

참치캔 10g 163 161 -1.2

햄 10g 266 262 -1.5

오렌지주스 100ml 233 228 -2.1

컵라면 100g 880 855 -2.8

된장 100g 679 648 -4.6

두부 100g 696 651 -6.5
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1-2  전년 동월(’17년 3월) 대비 품목별 평균 판매가격 동향

    

품목명 단위규격
단위당 평균가격(원) 가격등락률(%)

((B-A)/A*100)’17.3월(A) ’18.3월(B)

콜라 100ml 144 161 11.8 

설탕 100g 217 233 7.4 

어묵 100g 566 600 6.0 

즉석밥 100g 573 605 5.6 

소주 100ml 335 353 5.4 

우유 100ml 259 272 5.0 

간장 100ml 576 602 4.5 

국수 100g 280 289 3.2 

라면 1개 626 644 2.9 

밀가루 100g 140 144 2.9 

케첩 100g 438 449 2.5 

맥주 100ml 410 417 1.7 

참기름 10ml 196 199 1.5 

참치캔 10g 159 161 1.3 

시리얼 100g 970 982 1.2 

소시지 100g 1,629 1,642 0.8 

식용유 100ml 452 454 0.4 

치즈 10g 203 203 0.0 

된장 100g 651 648 -0.5

커피믹스 1개 122 121 -0.8

맛살 100g 659 642 -2.6

고추장 100g 1,286 1,251 -2.7

생수 100ml 63 61 -3.2

오렌지주스 100ml 236 228 -3.4

햄 10g 275 262 -4.7

냉동만두 100g 1,129 958 -15.1

두부 100g 976 651 -33.3

스프주) 10g - 326 -

카레주) 10g - 210 -

컵라면주) 100g - 855 -

주) 가격조사 품목 조정 등의 사유로 전년 대비 비교가 적절치 않아 분석 대상에서 제외
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1-3  ’18년 3월 다소비 가공식품 장바구니 가격 비교

     

유통업태별 장바구니 가격(원) ‘대형마트’와의 가격차이율(%)
전통시장

(A)
백화점

(B)
대형마트

(C)
SSM
(D)

전통시장
(A-C)/A*100

백화점
(B-C)/B*100

SSM
(D-C)/D*100

118,261 131,801 116,015 124,677 1.9 12.0 6.9

   

(최고가, 최저가)

품목명(장바구니 규격)

유통업태별 평균 판매가격(원) A·B·C·D간
최고·최저
가격차(원)

A·B·C·D간
최고·최저

가격차(%)주)
전통시장

(A)
백화점

(B)
대형마트

(C)
SSM
(D)

다소비
가공
식품

(30개)

두부(300g) 1,359 1,971 2,058 2,427 1,068  44.0 

시리얼(500g) 4,010 6,365 4,305 4,965 2,355 37.0 

생수(1000ml) 730 670 540 490 240 32.9 

설탕(1000g) 2,410 2,770 2,180 1,940 830 30.0 

콜라(1800ml) 2,412 3,294 2,736 3,168 882 26.8 

국수(1000g) 2,870 3,130 2,380 3,180 800 25.2 

즉석밥(210g) 1,071 1,394 1,214 1,401 330 23.6 

참기름(320ml) 5,472 6,752 6,240 6,944 1,472 21.2 

햄(100g) 2,840 2,790 2,240 2,590 600 21.1 

스프(60g) 1,692 2,136 2,070 1,932 444 20.8 

맛살(400g) 2,588 2,812 2,312 2,564 500 17.8 

커피믹스(180개) 20,700 24,660 20,340 21,240 4,320 17.5 

컵라면(110g) 1,002 983 842 936 160 16.0 

식용유(900ml) 3,726 4,221 3,987 4,419 693 15.7 

밀가루(1000g) 1,450 1,490 1,290 1,520 230 15.1 

된장(1000g) 6,570 7,040 6,090 6,220 950 13.5 

고추장(1000g) 11,830 13,300 11,580 13,330 1,750 13.1 

카레(100g) 2,200 2,160 1,920 2,120 280 12.7 

어묵(300g) 1,926 1,839 1,755 1,683 243 12.6 

소주(360ml) 1,325 1,321 1,163 1,271 162 12.2 

소시지(400g) 6,464 6,812 6,076 6,916 840 12.1 

맥주(355ml) 1,523 1,534 1,353 1,512 181 11.8 

참치캔(150g) 2,220 2,460 2,475 2,505 285 11.4 

우유(1000ml) 2,570 2,880 2,710 2,700 310 10.8 

오렌지주스(1000ml) 2,220 2,160 2,410 2,330 250 10.4 

케첩(500g) 2,195 2,205 2,165 2,405 240 10.0 

치즈(200g) 4,100 4,180 3,880 4,060 300 7.2 

라면(5개) 3,255 3,355 3,125 3,145 230 6.9 

냉동만두(1000g) 9,960 9,690 9,350 9,310 650 6.5 

간장(900ml) 5,571 5,427 5,229 5,454 342 6.1 

총 구입비용 118,261 131,801 116,015 124,677 15,786  12.0 

주) 최고·최저 가격차(%) = (최고가 - 최저가) / 최고가 × 100
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< 붙임 2 > 2018년 3월 주요 외식비(8개 품목) 동향 분석 결과

2-1  2018년 3월 주요 외식비 현황

  

(최고가, 최저가)

지역명
품목별 가격(원)

냉면
(1인분(보통))

비빔밥
(1인분(보통))

김치찌개백반
(1인분(보통))

삼겹살(외식)
(200g 환산)

자장면
(1인분(보통))

삼계탕
(1인분(보통))

칼국수
(1인분(보통))

김밥
(1줄)

전국 7,645 7,185 6,311 13,729 4,889 12,909 6,456 2,072 

서울 8,500 8,115 5,923 16,387 4,923 14,115 6,577 2,192 

부산 8,286 6,986 6,214 13,143 4,714 13,286 5,500 2,000 

대구 7,667 8,050 5,917 12,530 4,417 12,833 6,083 2,000 

인천 7,750 7,900 6,333 15,231 4,917 13,000 6,333 2,250 

광주 7,500 7,500 6,800 11,689 5,300 14,400 7,000 2,260 

대전 7,300 8,700 6,100 15,017 5,000 11,800 5,400 2,300 

울산 7,900 7,660 6,500 13,569 5,000 12,200 7,000 2,100 

경기 7,938 6,658 6,154 13,788 4,923 12,885 6,904 2,077 

강원 7,167 6,444 6,611 11,444 4,889 12,778 6,722 1,944 

충북 7,000 6,571 6,429 11,800 5,000 11,857 6,571 1,857 

충남 7,150 7,400 6,500 13,111 5,000 12,000 6,000 2,030 

전북 7,400 8,100 6,700 13,301 5,000 13,500 6,500 1,980 

전남 7,111 7,000 5,944 14,713 4,889 13,111 6,556 1,944 

경북 7,462 6,462 6,269 12,677 4,577 12,000 6,192 1,962 

경남 8,250 6,340 6,200 15,552 4,750 13,700 5,900 2,130 

제주 7,000 7,500 7,125 15,389 5,250 12,250 7,250 2,250 
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2-2  전월(’18년 2월) 대비 주요 외식비 동향

  

(최고가, 최저가)

지역명

품목별·월별 가격(원) 및 등락률(%)

냉면
(1인분(보통))

비빔밥
(1인분(보통))

김치찌개백반
(1인분(보통))

삼겹살(외식)
(200g 환산)

자장면
(1인분(보통))

삼계탕
(1인분(보통))

칼국수
(1인분(보통))

김밥
(1줄)

'18.2
(원)

'18.3
(원)

등락률
(%)

'18.2
(원)

'18.3
(원)

등락률
(%)

'18.2
(원)

'18.3
(원)

등락률
(%)

'18.2
(원)

'18.3
(원)

등락률
(%)

'18.2
(원)

'18.3
(원)

등락률
(%)

'18.2
(원)

'18.3
(원)

등락률
(%)

'18.2
(원)

'18.3
(원)

등락률
(%)

'18.2
(원)

'18.3
(원)

등락률
(%)

전국 7,604 7,645 0.5 7,152 7,185 0.5 6,274 6,311 0.6 13,751 13,729 -0.2 4,872 4,889 0.3 12,889 12,909 0.2 6,395 6,456 1.0 2,062 2,072 0.5 

서울 8,346 8,500 1.8 8,115 8,115 0.0 5,923 5,923 0.0 16,296 16,387 0.6 4,923 4,923 0.0 14,038 14,115 0.5 6,577 6,577 0.0 2,192 2,192 0.0 

부산 8,286 8,286 0.0 6,914 6,986 1.0 6,071 6,214 2.4 13,143 13,143 0.0 4,643 4,714 1.5 13,286 13,286 0.0 5,429 5,500 1.3 1,929 2,000 3.7 

대구 7,583 7,667 1.1 8,050 8,050 0.0 5,917 5,917 0.0 12,530 12,530 0.0 4,417 4,417 0.0 12,833 12,833 0.0 6,083 6,083 0.0 1,917 2,000 4.3 

인천 7,583 7,750 2.2 7,667 7,900 3.0 6,333 6,333 0.0 15,231 15,231 0.0 5,083 4,917 -3.3 13,000 13,000 0.0 6,333 6,333 0.0 2,250 2,250 0.0 

광주 7,500 7,500 0.0 7,500 7,500 0.0 6,800 6,800 0.0 11,689 11,689 0.0 5,100 5,300 3.9 14,400 14,400 0.0 7,000 7,000 0.0 2,260 2,260 0.0 

대전 7,300 7,300 0.0 8,500 8,700 2.4 6,100 6,100 0.0 15,017 15,017 0.0 5,000 5,000 0.0 11,800 11,800 0.0 5,400 5,400 0.0 2,300 2,300 0.0 

울산 7,900 7,900 0.0 7,660 7,660 0.0 6,400 6,500 1.6 13,569 13,569 0.0 5,000 5,000 0.0 12,200 12,200 0.0 7,000 7,000 0.0 2,100 2,100 0.0 

경기 7,900 7,938 0.5 6,619 6,658 0.6 6,077 6,154 1.3 13,994 13,788 -1.5 4,923 4,923 0.0 12,846 12,885 0.3 6,692 6,904 3.2 2,077 2,077 0.0 

강원 7,167 7,167 0.0 6,444 6,444 0.0 6,611 6,611 0.0 11,444 11,444 0.0 4,889 4,889 0.0 12,778 12,778 0.0 6,611 6,722 1.7 1,944 1,944 0.0 

충북 7,000 7,000 0.0 6,571 6,571 0.0 6,286 6,429 2.3 11,800 11,800 0.0 5,000 5,000 0.0 11,857 11,857 0.0 6,571 6,571 0.0 1,857 1,857 0.0 

충남 7,150 7,150 0.0 7,400 7,400 0.0 6,400 6,500 1.6 13,111 13,111 0.0 4,950 5,000 1.0 12,000 12,000 0.0 6,200 6,000 -3.2 2,030 2,030 0.0 

전북 7,300 7,400 1.4 8,000 8,100 1.3 6,700 6,700 0.0 13,301 13,301 0.0 4,900 5,000 2.0 13,500 13,500 0.0 6,400 6,500 1.6 1,980 1,980 0.0 

전남 7,111 7,111 0.0 6,889 7,000 1.6 5,944 5,944 0.0 14,565 14,713 1.0 4,889 4,889 0.0 13,000 13,111 0.9 6,444 6,556 1.7 1,944 1,944 0.0 

경북 7,423 7,462 0.5 6,538 6,462 -1.2 6,269 6,269 0.0 12,677 12,677 0.0 4,538 4,577 0.9 12,000 12,000 0.0 6,192 6,192 0.0 1,923 1,962 2.0 

경남 8,250 8,250 0.0 6,340 6,340 0.0 6,200 6,200 0.0 15,585 15,552 -0.2 4,750 4,750 0.0 13,700 13,700 0.0 5,800 5,900 1.7 2,130 2,130 0.0 

제주 7,000 7,000 0.0 7,500 7,500 0.0 7,125 7,125 0.0 15,389 15,389 0.0 5,250 5,250 0.0 12,250 12,250 0.0 7,250 7,250 0.0 2,250 2,250 0.0 
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2-3  전년 동월(’17년 3월) 대비 주요 외식비 동향

  

(최고가, 최저가)

지역명

품목별·월별 가격(원) 및 등락률(%)

냉면
(1인분(보통))

비빔밥
(1인분(보통))

김치찌개백반
(1인분(보통))

삼겹살(외식)
(200g 환산)

자장면
(1인분(보통))

삼계탕
(1인분(보통))

칼국수
(1인분(보통))

김밥
(1줄)

'17.3
(원)

'18.3
(원)

등락률
(%)

'17.3
(원)

'18.3
(원)

등락률
(%)

'17.3
(원)

'18.3
(원)

등락률
(%)

'17.3
(원)

'18.3
(원)

등락률
(%)

'17.3
(원)

'18.3
(원)

등락률
(%)

'17.3
(원)

'18.3
(원)

등락률
(%)

'17.3
(원)

'18.3
(원)

등락률
(%)

'17.3
(원)

'18.3
(원)

등락률
(%)

전국 7,411 7,645 3.2 6,944 7,185 3.5 6,166 6,311 2.4 13,261 13,729 3.5 4,703 4,889 4.0 12,516 12,909 3.1 6,253 6,456 3.2 1,956 2,072 5.9 

서울 7,846 8,500 8.3 8,192 8,115 -0.9 5,846 5,923 1.3 15,356 16,387 6.7 4,846 4,923 1.6 13,731 14,115 2.8 6,615 6,577 -0.6 2,154 2,192 1.8 

부산 8,214 8,286 0.9 6,543 6,986 6.8 5,786 6,214 7.4 12,018 13,143 9.4 4,357 4,714 8.2 13,143 13,286 1.1 5,357 5,500 2.7 1,857 2,000 7.7 

대구 7,917 7,667 -3.2 7,717 8,050 4.3 5,500 5,917 7.6 12,581 12,530 -0.4 4,250 4,417 3.9 12,500 12,833 2.7 5,667 6,083 7.3 2,000 2,000 0.0 

인천 7,250 7,750 6.9 7,483 7,900 5.6 6,083 6,333 4.1 13,843 15,231 10.0 4,750 4,917 3.5 12,500 13,000 4.0 6,417 6,333 -1.3 2,167 2,250 3.8 

광주 7,200 7,500 4.2 8,100 7,500 -7.4 6,800 6,800 0.0 10,844 11,689 7.8 4,500 5,300 17.8 14,200 14,400 1.4 6,800 7,000 2.9 2,160 2,260 4.6 

대전 7,300 7,300 0.0 7,300 8,700 19.2 5,700 6,100 7.0 14,217 15,017 5.6 4,800 5,000 4.2 11,600 11,800 1.7 5,600 5,400 -3.6 2,100 2,300 9.5 

울산 7,600 7,900 3.9 7,060 7,660 8.5 6,400 6,500 1.6 13,569 13,569 0.0 5,000 5,000 0.0 11,600 12,200 5.2 6,700 7,000 4.5 2,160 2,100 -2.8

경기 7,650 7,938 3.8 6,538 6,658 1.8 6,077 6,154 1.3 13,590 13,788 1.5 4,673 4,923 5.3 12,419 12,885 3.8 6,481 6,904 6.5 1,977 2,077 5.1 

강원 6,944 7,167 3.2 6,000 6,444 7.4 6,222 6,611 6.3 11,222 11,444 2.0 4,611 4,889 6.0 11,778 12,778 8.5 6,444 6,722 4.3 1,833 1,944 6.1 

충북 6,714 7,000 4.3 6,286 6,571 4.5 6,286 6,429 2.3 11,764 11,800 0.3 5,000 5,000 0.0 11,571 11,857 2.5 6,429 6,571 2.2 1,786 1,857 4.0 

충남 7,100 7,150 0.7 7,350 7,400 0.7 6,400 6,500 1.6 12,678 13,111 3.4 4,950 5,000 1.0 11,600 12,000 3.4 6,100 6,000 -1.6 1,980 2,030 2.5 

전북 7,150 7,400 3.5 7,550 8,100 7.3 6,750 6,700 -0.7 12,846 13,301 3.5 4,800 5,000 4.2 12,800 13,500 5.5 6,150 6,500 5.7 1,840 1,980 7.6 

전남 6,889 7,111 3.2 6,500 7,000 7.7 5,722 5,944 3.9 14,186 14,713 3.7 4,722 4,889 3.5 13,000 13,111 0.9 6,333 6,556 3.5 1,722 1,944 12.9 

경북 7,269 7,462 2.7 6,385 6,462 1.2 6,192 6,269 1.2 12,548 12,677 1.0 4,385 4,577 4.4 11,923 12,000 0.6 5,923 6,192 4.5 1,700 1,962 15.4 

경남 8,050 8,250 2.5 6,290 6,340 0.8 6,200 6,200 0.0 14,852 15,552 4.7 4,650 4,750 2.2 13,400 13,700 2.2 5,800 5,900 1.7 2,030 2,130 4.9 

제주 7,250 7,000 -3.4 7,500 7,500 0.0 7,125 7,125 0.0 15,389 15,389 0.0 5,125 5,250 2.4 12,250 12,250 0.0 6,875 7,250 5.5 1,875 2,250 20.0 
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